



AURIMAR BARBOSA FERNANDES
CNPJ: 05.135.166/0001-39
FONE: 88 992356277
88 994518871

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA/CE.
SETOR DE LICITAÇÕES
Att. Sr.(a) Pregoeiro(a)

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO N° PMF-22.05.11.01-PERP
Espécie: REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico n° PMF-22.05.11.01-PERP, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

1. Identificação da Licitante:

- Razão Social: Aurimar Barbosa Fernandes – ME
- Inscrição CNPJ: 05.135.166/0001-39
- Inscrição Estadual:
- Endereço Completo: Av. Joaquim Lopes Pedrosa, 2650, Progresso – Nova Russas/Ce CEP: 62.200-000
- N° Telefone, e-mail: (88) 99235-6277
mercantilsaracatunda@hotmail.com
- Banco, BANCO DO BRASIL AGENCIA: 3954-3
CONTA CORRENTE: 5094-6

2. Identificação do Representante Legal:

- Nome Completo: Aurimar Barbosa Fernandes
- Inscrição CPF: CPF N° 654.033.983-68
- N° Celular, e-mail: (88) 99235-6277
mercantilsaracatunda@hotmail.com

3. Objeto:

- Constitui o objeto da presente Proposta: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA SUPRIR AS**



R *GA* *x*

NECESSIDADES

4. Formação do Preço:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | TOTAL | MARCA | VL UNT | VL TOTAL | VL UNT POR EXTENSO | VL TOTAL POR EXTENSO |
|------|---|-----------|-------|----------|----------|---------------|-----------------------------------|---|
| 1 | ARROZ BRANCO TIPO 01: Embalagem plástica de 1 kg, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros, com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g, contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 1 g de fibra alimentar total. Contendo 0 (zero) de gordura total e sódio com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possa torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06meses. | Kilograma | 4300 | DIMAS | R\$ 4,50 | R\$ 19.350,00 | quatro reais e cinquenta centavos | dezenove mil, trezentos e cinquenta reais |
| 2 | ABÓBORA MORANGA: verdura in natura, tipo: abóbora, espécie: moranga de 19 qualidade, selecionada, fresca, com aspecto e cor característicos, isenta de parasitas, sujeiras, insetos e larvas. Sem danos físicos e mecânicos, perfurações, rachaduras ou cortes, oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente, pronta para consumo. | Kilograma | 200 | PRODUTOR | R\$ 5,00 | R\$ 1.000,00 | cinco reais | um mil reais |



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

| | | | | | | | | |
|---|--|----------|------|---------------|-----------|---------------|-----------------------------------|--|
| 3 | ACHOCOLATADO EM PÓ: Achocolatado em pó instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos (açúcar, cacau em pó, aroma natural de chocolate sem corante artificial, sem gluten, embalagem pacotes 400g em polietileno atóxica, transparente ou aluminada resistente, acondicionados em caixas ou fardos com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses na data da entrega. | Pacote | 1000 | APTI | R\$ 5,50 | R\$ 5.500,00 | cinco reais e cinquenta centavos | cinco mil, quinhentos reais |
| 4 | AÇUCAR CRISTAL PACOTE DE 01 KG: De origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem intacta de 1kg. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 6420 | REALEZA | R\$ 4,50 | R\$ 28.890,00 | quatro reais e cinquenta centavos | vinte e oito mil, oitocentos e noventa reais |
| 5 | ADOÇANTE DIETÉTICO: Adoçante de alimentos e bebidas com baixo teor energético, líquido a base de stévia. Embalagem em frasco com no mínimo 100ml com dados de identificação do produto, marca do fabricante e com validade mínima de 06 meses na data da entrega. | Vidro | 40 | MARATA | R\$ 4,50 | R\$ 180,00 | quatro reais e cinquenta centavos | cento e oitenta reais |
| 7 | ALHO EM PASTA 200G: Copo com 200G embalagem inviolada, não amassada, zero de sódio e de lipídio. Livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses | Copo | 1100 | SABOR DA ROÇA | R\$ 8,00 | R\$ 8.800,00 | oito reais | oito mil, oitocentos reais |
| 8 | ALHO: Aparência fresca e são, colhidos ao atingirem grau de evolução completo em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra, aderente, sujidade, parasitos ou larvas e resíduos de defensivos agrícolas. | Kilogram | 700 | PEROLA | R\$ 25,00 | R\$ 17.500,00 | vinte e cinco reais | dezesete mil, quinhentos reais |

[Handwritten signatures and initials]

| | | | | | | | | |
|----|--|-----------|------|----------|-----------|---------------|-----------------------------------|---|
| 9 | ARROZ PARBOLIZADO TIPO 01: de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 01 kg, de plástico atóxico. A embalagem primária deve ser transparente incolor e secundária, devendo ser termosselada e resistente. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 4300 | DIMAS | R\$ 4,50 | R\$ 19.350,00 | quatro reais e cinquenta centavos | dezenove mil, trezentos e cinquenta reais |
| 11 | AZEITE DE OLIVA 500ML: Tipo extra virgem embalagem em lata ou vidro com 500ml, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, marca do fabricante e prazo de validade. | Garrafa | 40 | SERRATA | R\$ 29,00 | R\$ 1.160,00 | vinte e nove reais | um mil, cento e sessenta reais |
| 12 | BANANA PRATA: tamanho médio, produtos são, limpos, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. não serão permitidos, rachaduras, perfurações e cortes. | Kilograma | 2000 | MARATA | R\$ 6,50 | R\$ 13.000,00 | seis reais e cinquenta centavos | treze mil reais |
| 13 | BATATA INGLESA: de boa qualidade, sem ferimentos, firmes e tamanho uniforme. Fornecidas em caixas plásticas limpas e embaladas em sacos plásticos transparentes e resistentes. | Kilogram | 1600 | PRODUTOR | R\$ 6,60 | R\$ 10.560,00 | seis reais e sessenta centavos | dez mil, quinhentos e sessenta reais |
| 14 | BETERRABA: verdura in natura, tipo: beterraba, espécie: comum de 19 qualidade, selecionada, fresca, com aspecto e cor característicos, isenta de parasitas, sujeiras, insetos e larvas. Sem danos físicos e mecânicos, perfurações, rachaduras ou cortes. De colheita recente, pronta para consumo. | Kilogram | 1440 | PRODUTOR | R\$ 5,80 | R\$ 8.352,00 | cinco reais e oitenta centavos | oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais |
| 15 | BISCOITO DOCE: Pacote com 400g, livre de gorduras trans. Embalagem inviolável e resistente a pressões de transporte e distribuição. Não poderá apresentar umidades ou biscoitos quebrados. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Pacote | 2390 | COELHO | R\$ 4,80 | R\$ 11.472,00 | quatro reais e oitenta centavos | onze mil, quatrocentos e setenta e dois reais |

[Handwritten signature]

| | | | | | | | | |
|----|--|--------|------|--------|----------|---------------|---------------------------------|---|
| 16 | <p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: Tipo cream cracker, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, com peso líquido de 400g, com dupla embalagem. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isento de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.</p> | Pacote | 600 | COELHO | R\$ 4,80 | R\$ 2.880,00 | quatro reais e oitenta centavos | dois mil, oitocentos e oitenta reais |
| 17 | <p>BISCOITO SALGADO: Pacote com 400g livre de gorduras trans. Embalagem inviolável e resistente a pressões de transporte e distribuição. Não poderá apresentar umidades ou biscoitos quebrados. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.</p> | Pacote | 2390 | COELHO | R\$ 4,80 | R\$ 11.472,00 | quatro reais e oitenta centavos | onze mil, quatrocentos e setenta e dois reais |

[Handwritten signatures]

| | | | | | | | | |
|----|--|--------|-----|--------|----------|--------------|-------------------------------|---------------------------------|
| 18 | <p>BISCOITO TIPO MAISENA SABOR CHOCOLATE: Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, com dupla embalagem. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, corante natural de caramelo, cacau em pó, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, melhorador de farinha (metabissulfito de sódio) estabilizante (lecitina de soja), aromatizante, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, acidulante ácido láctico e emulsificante esterol-2-lactil lactiato de sódio. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: Saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.</p> | Pacote | 600 | COELHO | R\$ 5,30 | R\$ 3.180,00 | cinco reais e trinta centavos | três mil, cento e oitenta reais |
|----|--|--------|-----|--------|----------|--------------|-------------------------------|---------------------------------|

R

GR

2

| | | | | | | | | |
|----|--|----------|------|--------|-----------|---------------|-------------------------------|---------------------------------|
| 19 | BISCOITO TIPO MAISENA: Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, com dupla embalagem. Sabor leite sem recheio, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de 100g: 10g de proteína, 72g de carboidratos e 12,5g de gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Pacote | 600 | COELHO | R\$ 5,30 | R\$ 3.180,00 | cinco reais e trinta centavos | três mil, cento e oitenta reais |
| 20 | BISTECA SUÍNA: resfriado, com aspécto, cor, cheiro e sabor próprio, embalagem em saco plástico transparente, pacote de 1 a 2kg, embalado a vácuo, original do fabricante, de acordo com os padrões exigidos por lei SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade. | Kilogram | 2400 | FRIBOI | R\$ 25,00 | R\$ 60.000,00 | vinte e cinco reais | sessenta mil reais |

[Handwritten signatures]

| | | | | | | | | |
|----|--|--------|------|------------|-----------|---------------|---------------|---|
| 23 | CARNE BOVINA MOIDA: Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 500G, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | Pacote | 3540 | GOSTOZINHA | R\$ 18,00 | R\$ 63.720,00 | dezoito reais | sessenta e três mil, setecentos e vinte reais |
| 24 | CARNE BOVINA MOIDA: Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 500G, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | Pacote | 1180 | GOSTOSINHA | R\$ 18,00 | R\$ 21.240,00 | dezoito reais | vinte e um mil, duzentos e quarenta reais |

R *CR* *X*

| | | | | | | | | |
|----|---|----------|------|----------|-----------|---------------|--------------------|--|
| 27 | CARNE SUÍNA: (pernil) sem osso, sem pele, fresca, de 1ª qualidade, apresentação em cubos, com cor, cheiro e sabor próprio acomodadas em embalagem plástica atóxica apropriada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação de acordo com os padrões exigidos por lei SIF, CIP ou SIM, apresetando peso, data de fabricação e validade, atendendo a legislação vigente e sujeira a verificação no ato da entrega. | Kilogram | 1980 | FRIBOI | R\$ 26,00 | R\$ 51.480,00 | vinte e seis reais | cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais |
| 28 | CARNE SUÍNA: (pernil) sem osso, sem pele, fresca, de 1ª qualidade, apresentação em cubos, com cor, cheiro e sabor próprio acomodadas em embalagem plástica atóxica apropriada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação de acordo com os padrões exigidos por lei SIF, CIP ou SIM, apresetando peso, data de fabricação e validade, atendendo a legislação vigente e sujeira a verificação no ato da entrega. | Kilogram | 660 | FRIBOI | | R\$ 17.160,00 | vinte e seis reais | dezesete mil, cento e sessenta reais |
| 29 | CEBOLA: Branca fresca, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 700 | PRODUTOR | | R\$ 4.200,00 | seis reais | quatro mil, duzentos reais |
| 30 | CENOURA: de boa qualidade para o consumo, sem parasitas aderidos. raízes de tamanho médio, uniforme, sem ferimento, tenra, sem corpos estranhos aderidos à superfície. | Kilogram | 1400 | PRODUTOR | | R\$ 9.800,00 | sete reais | noventa mil, oitocentos reais |
| 31 | CHEIRO VERDE: Fresco, com as extremidades firmes, cor característica e brilhante. Isento de broto enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades, ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 100 | PRODUTOR | | R\$ 2.000,00 | vinte reais | dois mil reais |





| | | | | | | | | |
|----|--|----------|------|---------|----------|---------------|---------------------------------|---|
| 32 | COLORAU: Embalagem de plástico de 100 g, colorífico, produto constituído com urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Pacote | 588 | MARATA | R\$ 1,00 | R\$ 588,00 | um real | quinhentos e oitenta e oito reais |
| 34 | CREME DE LEITE: Padronizado a 17% de gordura, leite em pó desnatado, espessantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica, goma xantana e carragena e estabilizante citrato de sódio. Embalagem com 200 gramas que não contém glúten. Validade mínima de 06 meses | Caixa | 400 | BETANIA | R\$ 3,30 | R\$ 1.320,00 | três reais e trinta centavos | um mil, trezentos e vinte reais |
| 35 | ERVILHA: legume em conserva, tipo legume: ervilha, ingredientes: ervilha, água, açúcar, ácido cítrico e sal, prazo de validade: 24 meses contar da data de entrega, em grãos, rótulo com impressão clara de identificação, prazo de validade, marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Embalagem em lata de folha de flandres com verniz sanitário, sem apresentar danos físicos, contendo 200g | Lata | 100 | QUERO | R\$ 3,50 | R\$ 350,00 | três reais e cinquenta centavos | trezentos e cinquenta reais |
| 36 | EXTRATO DE TOMATE: Características técnicas concentradas. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sem sementes. O produto deve estar isento de fermentações. Sem aditivos e conservantes. Embalagem de 200g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar da data da entrega. | Pacote | 1600 | FUGINI | R\$ 2,80 | R\$ 4.480,00 | dois reais e oitenta centavos | quatro mil, quatrocentos e oitenta reais |
| 37 | FARINHA DE MANDIOCA: grupo de farinha seca extrafina, classe branca. Embalagem: intácto, em pacote de polietileno transparente contendo 1kg. Fabricação: Máximo de 90 dias. Validade mínima 12 meses. | Kilogram | 3600 | REALEZA | R\$ 6,60 | R\$ 23.760,00 | seis reais e sessenta centavos | vinte e três mil, setecentos e sessenta reais |



| | | | | | | | | |
|----|---|----------|------|----------|----------|---------------|----------------------------------|--|
| 38 | <p>FARINHA DE MILHO FLOCADA PARA CUSCUZ: Amarela embalagem padrão de 500g, isenta de glúten, pre-cozida sem sal enriquecida de ácido fólico de no mínimo 120mcg e 3 g de fibra total para cada 100g de produto. Farinha obtida pela ligeira torração do grão de milho, desgerminado ou não previamente macerado socado e peneirado, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidas ou rançosas, com umidade máxima de 14%, com acidez máxima de 2%, com no mínimo de 6% de proteína total, constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses.</p> | Pacote | 3100 | SERRAMIL | R\$ 2,30 | R\$ 7.130,00 | dois reais e trinta centavos | sete mil, cento e trinta reais |
| 39 | <p>FARINHA LACTEA: Embalagem com 210g integras sem perfuração livres de impurezas e sem sujidades, obedecendo o prazo de validade mínimo 06 meses na data da entrega, informações nutricionais do produto conforme o ministério.</p> | Pacote | 1000 | ALLNUTRE | R\$ 5,50 | R\$ 5.500,00 | cinco reais e cinquenta centavos | cinco mil, quinhentos reais |
| 40 | <p>FEIJAO CARIOCA: Tipo 01, embalagem de plástico de 1 kg, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos, constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses</p> | Kilogram | 1440 | GRANULAR | R\$ 9,80 | R\$ 14.112,00 | nove reais e oitenta centavos | quatorze mil, cento e doze reais |
| 41 | <p>FEIJAO DE CORDA: Tipo 01, embalagem de plástico de 1 kg de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.</p> | Kilogram | 2440 | REALEZA | R\$ 9,90 | R\$ 24.156,00 | nove reais e noventa centavos | vinte e quatro mil, cento e cinquenta e seis reais |

| | | | | | | | | |
|----|---|----------|------|---------|-----------|---------------|--------------------------------|---------------------------------|
| 42 | FEIJÃO MULATINHO: Tipo 01, embalagem de plástico de 1 kg, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos, constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses | Kilogram | 1000 | DONA DÉ | R\$ 10,90 | R\$ 10.900,00 | dez reais e noventa centavos | dez mil, novecentos reais |
| 44 | LEITE EM PÓ INTEGRAL: Embalagem plástica de 200g refil, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto ao consumo humano, mediante processos tecnológicos adequados. O produto ao ser constituído conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer aos padrões de leite integral, contendo além do macro nutrientes (carboidratos, proteínas e gorduras). O percentual mínimo de lipídeo deverá ser equivalente a 26% (não constar soro de leite), exceto gorduras trans. As saturadas não deverão ultrapassar 3,9g por porção. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. | Pacote | 2000 | BETANIA | R\$ 7,00 | R\$ 14.000,00 | sete reais | quatorze mil reais |
| 45 | LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT: Leite com teor de gordura mínima de 3%, em caixa cartonada e aluminada contendo 1000ml que devera receber um tratamento termico especial UHT (Ultra High Temperatura), aquecido até 145°C por 3 segundos e resfriado rapidamente. Armazenamento em embalagem de 1LT, caixa multiplastinada, cartonada, asséptica impermeável ao ar, luz, germes e possuir perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas, 1º qualidade. O produto deverá ter validade não inferior a 120 dias na data da entrega. A embalagem secundária deverá ser em caixa de papelão resistente com até 12 unidades. | Litro | 3000 | BETANIA | R\$ 5,90 | R\$ 17.700,00 | cinco reais e noventa centavos | dezessete mil, setecentos reais |

[Handwritten signature]

| | | | | | | | | |
|----|---|----------|------|----------|-----------|---------------|-----------------------------------|---|
| 46 | LINGUIÇA SUÍNA: Fresca de 1ª qualidade; preparada com carne suína, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidade, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, com odor e sabor próprios, em porções individuais, armazenada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega em sacos plásticos, transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acomodada em caixa ou fardos lacrados, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade. | Kilogram | 1680 | AURORA | R\$ 28,00 | R\$ 47.040,00 | vinete e oito reais | quarenta e sete mil e quarenta reais |
| 47 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Embalagem plástica de 500g longo, fino, amarelo claro, pacote com 500g, sem colesterol, em embalagens invioladas, sem presenças de insetos ou impurezas, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Pacote | 4980 | VENEZA | R\$ 3,40 | R\$ 16.932,00 | três reais e quarenta centavos | dezesesseis mil, novecentos e trinta e dois reais |
| 48 | MACAXEIRA: Fresca, com as extremidades firmes, cor característica e brilhante. Isento de broto enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substancias terrosas, sujidades, ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 100 | PRODUTOR | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 | cinco reais | quinhentos reais |
| 49 | MAMÃO FORMOSO: fresco, com as extremidades firmes, cor brilhante, isento de enfermidades, bolores, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 1400 | PRODUTOR | R\$ 4,50 | R\$ 6.300,00 | quatro reais e cinquenta centavos | seis mil, trezentos reais |

R
GR

| | | | | | | | | |
|----|---|----------|------|----------|-----------|---------------|---------------------------------|---|
| 50 | MANGA: fresca, com as extremidades firmes, cor brilhante. Isento de enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 1400 | TOME | R\$ 4,90 | R\$ 6.860,00 | quatro reais e noventa centavos | seis mil, oitocentos e sessenta reais |
| 51 | MARGARINA (CREME VEGETAL): c/ sal, com concentração de lipídios entre 50% e 80%. Isenta de lactose apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de 3KG com registro no ministério da agricultura - sif. Validade mínima de 6 meses da entrega. | Balde | 496 | PRIMOR | R\$ 44,00 | R\$ 21.824,00 | quarenta e quatro reais | vinte e um mil, oitocentos e vinte e quatro reais |
| 52 | MARGARINA (CREME VEGETAL): c/ sal, com concentração de lipídios entre 50% e 80%. Isenta de lactose apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de 500G com registro no ministério da agricultura - sif. Validade mínima de 6 meses da entrega. | Unidade | 800 | DELICATA | R\$ 7,00 | R\$ 5.600,00 | sete reais | cinco mil, seiscentos reais |
| 53 | MELANCIA: Fresca, com as extremidades firmes, cor característica e brilhante. Isento de broto enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades, ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 1000 | PRODUTOR | R\$ 5,00 | R\$ 5.000,00 | cinco reais | cinco mil reais |
| 54 | MELÃO JAPONÊS: fresca, com as extremidades firmes, cor brilhante, Isento de enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos parasitas e larvas. | Kilogram | 1200 | JAPONÊS | R\$ 6,90 | R\$ 8.280,00 | seis reais e noventa centavos | oito mil, duzentos e oitenta reais |
| 55 | OLEO DE SOJA REFINADO: Claro, refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto limpo e isento de impurezas, cor e odor característicos, garrafas plásticas transparentes de 900ml. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Garrafa | 1896 | SOYA | R\$ 12,00 | R\$ 22.752,00 | doze reais | vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e dois reais |

[Handwritten signature]

| | | | | | | | | |
|----|---|----------|------|---------------|-----------|---------------|-----------------|---|
| 56 | OVO DE GALINHA/ GRANJA: Não apresentando rachaduras na casca e a mesma livre de sujidades. No local de produção, os ovos devem estar previamente armazenados em local arejado, limpo e fresco, longe de fontes de calor, contendo 30 unidades na bandeja. Armazenados em local arejado, limpo e fresco, longe de fontes de calor, com validade mínima 28 dias a contar a partir da data de entrega. | Bandeja | 1940 | SÓ OVO | R\$ 17,00 | R\$ 32.980,00 | dezessete reais | trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais |
| 61 | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA: Em pacote de 1KG. Preparado Líquido para refresco de frutas com 100% de polpa de fruta. Livre de impurezas, isentos ou micro-organismos que possam torná-los impróprios para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 1000 | PEREIRA POLPA | | R\$ 12.000,00 | doze reais | doze mil reais |
| 62 | POLPA DE FRUTA SABOR CAJU: Em pacote de 1KG. Preparado Líquido para refresco de frutas com 100% de polpa de fruta. Livre de impurezas, isentos ou micro-organismos que possam torná-los impróprios para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 1000 | PEREIRA POLPA | R\$ 12,00 | R\$ 10.000,00 | dez reais | dez mil reais |
| 63 | POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: Em pacote de 1KG. Preparado Líquido para refresco de frutas com 100% de polpa de fruta. Livre de impurezas, isentos ou micro-organismos que possam torná-los impróprios para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 1000 | PEREIRA POLPA | R\$ 10,00 | R\$ 11.000,00 | onze reais | onze mil reais |
| | | | | | R\$ 11,00 | | | |

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



| | | | | | | | | |
|-------------|--|----------|------|---------------|-----------|----------------|-------------------------------|---|
| 64 | POLPA DE FRUTA SABOR MANGA: Em pacote de 1KG. Preparado Líquido para refresco de frutas com 100% de polpa de fruta. Livre de impurezas, isentos ou micro- organismos que possam torná-los impróprios para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 1000 | PEREIRA POLPA | R\$ 10,00 | R\$ 10.000,00 | dez reais | dez mil reais |
| 65 | SAL REFINADO IODADO: Embalagem plástica de 01 Kg, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação federal específica – sem impurezas. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses. | Kilogram | 584 | VENEZA | R\$ 1,00 | R\$ 584,00 | um real | quinhentos e oitenta e quatro reais |
| 66 | TOMATE: maduro, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme. | Kilogram | 700 | PRODUTOR | R\$ 6,00 | R\$ 4.200,00 | seis reais | quatro mil, duzentos reais |
| 67 | Vinagre em embalagem 500ml | Garrafa | 484 | REGINA | R\$ 2,80 | R\$ 1.355,20 | dois reais e oitenta centavos | um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 722.279,20 | | setecentos e vinte e dois mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte centavos |

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 722.279,20 setecentos e vinte e dois mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte centavos

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS APARTIR DE SUA ASSINATURA.

O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS, DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO. TRANSPORTES, TRIBUTOS, IMPOSTOS, CONTRIBUIÇÕES FISCAIS, PARAFISCAIS OU TAXAS, INCLUSIVE, PORVENTURA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS, QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE NO VALOR E VENHA A ONERAR O OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

(Handwritten signatures and initials)

EM CASO DE ASSINATURA DO CONTRATO FICARÁ A CARGO DA REPRESENTANTE LEGAL : Sr(a) AURIMAR BARBOSA FERNANDES, TITULAR, portado(a) da e CPF nº 654.033.983-68, RG:99010471676, E ENDEREÇO: Nova Russas/C Av. Joaquim Lopes Pedrosa, 2650, Progresso – Nova Russas/Ce CEP: 62.200-000 Fone: (88) 99235-6277, EMAIL: mercantilsaracatunda@hotmail.com

- a) a proposta apresentada para participar da presente licitação, foi elaborada de maneira independente pela empresa Aurimar Barbosa Fernandes – ME, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato, desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Comissão de Licitações do município de FORQUILHA/CE, antes da abertura oficial das propostas;
- e
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

5. Validade da Proposta:

- A presente Proposta Escrita é válida por 120 (cento e vinte) dias, contados da data da sua apresentação.

6. Condições Gerais da Proposta:

- Nos preços estão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e caral inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.

O prazo de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

NOVA RUSSAS/CE, 24 de JUNHO de 2021.FERNANDES:05135166
000139

AURIMAR BARBOSA
Assinado de forma digital por
AURIMAR BARBOSA
FERNANDES:05135166000139
Dados: 2022.06.24 14:44:07 -03'00'
AURIMAR BARBOSA FERNANDES
CPF N° 654.033.983-68



[Handwritten signature]